
   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1432
Quinta-feira, 06 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 497 
DE 05 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Biólogo, 
pela exoneração a pedido, do Servidor 
Gabriel Rodrigues da Silva, matrícula nº 
9996, vinculado à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, com data de 04 de junho 
de 2024, conforme solicitado através do 
processo administrativo nº 10.140/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 498 
DE 05 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Gabriel Theodoro de 
Lima, matrícula nº 960344, do cargo co-
missionado de Agente de Trânsito, Sím-
bolo DAT-4, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Transporte e Serviços Públicos, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de 
junho de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 499
 DE 05 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Daniel Rodrigo Garcia Cruz So-
brinho, matrícula nº 9502285, do cargo 
comissionado de Coordenador (Progra-
ma Mais Esporte e Mais Cultura), Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 500 
DE 05 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;  
RESOLVE   
Tornar sem efeito, as Portarias nº 486 e 
495, ambas publicadas no Jornal Diário 
Oficial de Saquarema, Edição nº 1.430 e 
1.431 respectivamente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 501 
DE 05 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.149 de 04 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer a 
cargo eletivo de prefeito à Sra. Lucimar 
Pereira Vidal da Costa, que exerce cargo 
efetivo de professor MG1E (matrícula nº 
5765-1) e professor MG1D (matrícula nº 
7520), vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, sendo a licença concedida 
para ambas as matrículas, produzindo 
seus efeitos a partir desta data, com ob-
jetivo de desincompatibilização de cargo 
público, nos termos da Lei Complementar 

nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 502 
DE 05 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 8.884 de 14 de maio de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer a 
cargo eletivo de vice-prefeito à Sra. Ra-
quel de Carvalho Oliveira Sant´ana, que 
exerce cargo efetivo de médico neurolo-
gista plantonista (matrícula nº 7347-1), 
vinculada à Secretaria Municipal de Saú-
de, produzindo seus efeitos a partir desta 
data, com objetivo de desincompatibiliza-
ção de cargo público, nos termos da Lei 
Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90009/2024 – UASG 985909

Objeto: Registro de preço para futura e 
eventual aquisição de botijão de gás GLP 
de 45 kg destinado ao uso em cozinhas e 
aquecedores de piscina para atender às 
necessidades do Abrigo Raio de Sol e da 
Praça do Bem-Estar, conforme processo 
administrativo nº 2.426/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 20/06/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Portal 
de Compras e Licitações da Prefeitura 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1432
Quinta-feira, 06 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE ADIAMENTO SINE 
DIE PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90005/2024 – UASG 985909
O Pregoeiro do Município de Saquare-
ma comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE do pregão eletrônico n° 
90005/2024.
Objeto: Registro de preços para eventual 
e futura aquisição de gêneros alimentícios 
para atender o Projeto do Café da Manhã 
do Trabalhador, conforme processo admi-
nistrativo nº 1.059/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Obs.: O adiamento se dá para análise do 
instrumento convocatório devido apresen-
tação de pedido de esclarecimento.
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO
 INDENIZATÓRIO N° 001/2024

Processo Administrativo nº 7.609/2019.
Referência: Contratação de empresa 
de serviços de engenharia, com forneci-
mento de material e de mão de obra, para 
execução de obra de construção de 03 
campos de grama sintética nos bairros da 
Turfa, Rio de Areia e Porto da Roça, no 
Município de Saquarema/RJ.
Indenizante: Município de Saquarema.
Indenizado: Globotec Construções e Ser-
viços LTDA - CNPJ nº 26.973.493/0001-
30.
Objeto: Quitação de débito do Município 
de Saquarema – Secretaria Municipal de 
Obras Públicas, com o indenizado Glo-
botec Construções e Serviços LTDA, em 
decorrência de reequilíbrio econômico fi-
nanceiro.
Valor da Multa Moratória: Pelo atraso in-
justificado na execução do objeto do con-
trato nº 034/2020 e pelo descumprimento 

de cláusula editalícia prevista no item 23.5 
da Tomada de Preços nº 013/2019, em 
conformidade ao artigo 86 da Lei Federal 
8.666/93, fica compensado a multa mora-
tória no valor de R$ 121.054,54 (cento e 
vinte e um mil, cinquenta e quatro reais e 
cinquenta e quatro centavos).
Valor da Quitação Recíproca: Após 
o pagamento da importância de R$ 
289.686,03 (duzentos e oitenta e nove 
mil, seiscentos e oitenta e seis reais e 
três centavos), já compensado o valor da 
multa moratória e conforme análise cons-
tante do processo administrativo em tela, 
as partes dão plena, ampla, geral, irrevo-
gável e irretratável quitação para nada 
mais reclamarem ou cobrarem a qualquer 
título, em juízo ou fora dele, com relação a 
qualquer direito vinculado ao contrato ora 
extinto.
Valor do Termo Indenizatório: R$ 
410.740,57 (quatrocentos e dez mil, se-
tecentos e quarenta reais e cinquenta e 
sete centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 27.812.0003.1.072;
ND 4.4.90.51.03.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 13 de maio de 2024.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras Públicas.

EXTRATO DO 1º TERMO 
DE RERRATIFICAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 022/2023

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1346/5, de 25 
de janeiro de 2023.
Processo Administrativo nº 1.860/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Sociedade de Ensino Supe-
rior Estácio de Sá LTDA.
Objeto: Parceria entre universidades com 
ou sem fins lucrativos e o Município de 
Saquarema para fins de aprimoramento 
educacional, concedendo-se bolsas de 
estudos nos cursos de graduação aos ci-
dadãos Saquaremenses.
Onde se lê:
Valor Total do Contrato: R$ 688.980,56 
(seiscentos e oitenta e oito mil, novecen-
tos e oitenta reais e cinquenta e seis cen-
tavos).
Leia-se:
Valor Total do Contrato: R$ 338.126,18 

(trezentos e trinta e oito mil, cento e vinte 
e seis reais e dezoito centavos). 
Saquarema, 24 de maio de 2024. 
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO 
DE RERRATIFICAÇÃO

 DO CONTRATO Nº 023/2023
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1346/5, de 25 
de janeiro de 2023.
Processo Administrativo nº 1.859/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Anhanguera Educacional 
participações S/A. 
Objeto: Parceria entre universidades com 
ou sem fins lucrativos e o Município de 
Saquarema para fins de aprimoramento 
educacional, concedendo-se bolsas de 
estudos nos cursos de graduação aos ci-
dadãos Saquaremenses.
Onde se lê:
Valor Total do Contrato: R$ 242.696,04 
(duzentos e quarenta e dois mil, seiscen-
tos e noventa e seis reais e quatro cen-
tavos).
Leia-se:
Valor Total do Contrato: R$ 374.262,54 
(trezentos e setenta e quatro mil, duzen-
tos e sessenta e dois reais e cinquenta e 
quatro centavos). 
Saquarema, 24 de maio de 2024. 
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA 
LISTAGEM DO PROGRAMA CO-

NEXÃO UNIVERSITÁRIA - BOLSA 
PERMANÊNCIA SEMESTRE 2024.1
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTU-
RA, INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, torna pública a correção da relação 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA

Rectangle



Pedido de 
aposentadoria negado

das regras previdenciárias, 
buscar orientação jurídica 
especializada pode ser fun-
damental para assegurar 
os direitos dos segurados, 
salienta o advogado Áti-
la Nunes do serviço www.
reclamaradianta.com.br. 
O atendimento é gratuito 
pelo e-mail jurídico@recla-
maradianta.com.br ou pelo 
WhatsApp (21) 993289328.

Casos resolvidos pela 
equipe do Reclamar Adian-
ta (WhatsApp:21 -99328-
9328 - somente para men-
sagens: João Rodrigues 
(Detran), Luis Eduardo 
Vieira (MedSenior), André 
Maia (CRA/RJ).

Rio tem previsão de mais 
chuva nos próximos dias
Temperaturas seguem baixas na cidade,  com mínima de 15°C e máxima de 27°C

RENAN AREIAS

Ontem, na cidade do Rio de Janeiro, o tempo permaneceu fechado, com baixas temperaturas e chuva 

A
pós ter ruas alaga-
das na terça-feira, 
devido ao temporal 
que atingiu a cida-

de, o clima na cidade do Rio 
de Janeiro registrou ontem 
mais frio e chuva. Durante a 
manhã, um levantamento do 
Alerta Rio, realizado entre 
7h15 e 7h30, indicou maior 
registro de chuva em Grajaú 
(5,4mm) e Bangu (2,2mm). 
Em 24h, Grajaú teve um acu-
mulado de 54mm de chuva, 
ficando atrás somente de São 
Cristóvão, que teve 54,6mm.

Na noite de terça, bolsões 
d’água atrapalharam a volta 
para casa em diversos bairros, 
como em São Cristóvão, Irajá 
e Tijuca. Moradores registra-
ram alagamento em ruas de 
São Cristóvão, na Zona Norte. 
O mesmo ocorreu no bairro 
Maracanã, também na Zona 
Norte da cidade. Nas redes 
sociais, moradores fizeram 
registros das vias cobertas 
pela água da chuva.

No Rocha, também na 
Zona Norte, a Av. Marechal 
Rondon ficou às escuras após 
a queda de árvore sob fiação 
da Light. Segundo informa-
ções, a falta de energia afetou 
também os sinais de trânsito 
da via, causando transtornos 
para motoristas e pedestres.

PREVISÃO DO TEMPO
O dia de ontem também foi 
de chuva na cidade. De acor-
do com o Centro de Opera-
ções Rio, houve chuva fraca 

a moderada, isolada, devido 
ao transporte de umidade 
do mar para o continente. O 
céu variou entre encoberto 
e nublado e as temperatu-
ras amenas, com mínima de 
18°C e máxima de 28°C. 

Hoje, os ventos vão in-

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Advogada Jeanne Vargas

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br 
WhatsApp: (21)993289328

Dei entrada no pedido de aposentadoria em dezembro 
de 2022. Tenho todos os carnês pagos, incluindo os anos 
de 2004 a 2009 em um único carnê corrigido pelo INSS. 
De outubro de 2009 a março de 2024, paguei com o 
código 1163. Mesmo contribuindo há quase 20 anos, meu 
pedido foi negado. Por que isso aconteceu? 

S
egundo a advogada 
Jeanne Vargas, espe-
cialista em Direito Pre-
videnciário, o código 

1163 corresponde a 11% do sa-
lário mínimo para aquisição de 
uma Aposentadoria por Idade. 
“O pagamento de uma só vez 
de períodos passados deve ser 
feito com muito cuidado, por-
que esse pagamento pode não 
ser considerado como carência 
para o INSS”, ressalta.

Na aposentadoria por ida-
de, é necessário ter no míni-
mo 180 meses de carência. Se 
o pagamento da guia em atra-
so foi feito fora do “período 
de graça”, período durante o 
qual a pessoa não é conside-
rada segurada do INSS, essas 
contribuições realmente não 
serão computadas pelo INSS 
como carência. Jeanne Var-
gas recomenda verificar na 
cópia do processo adminis-
trativo as razões da negativa. 
Se a decisão for indevida, é 
possível recorrer adminis-
trativamente ou até mesmo 
judicialmente contra o INSS.

Diante da complexidade 

RECLAMAR ADIANTA

(Mônica dos Santos, Guadalupe, RJ)

fluenciar o clima do municí-
pio, com redução gradativa 
da nebulosidade. A previsão 
indica chuva fraca isolada 
durante a madrugada, com 
temperaturas entre 15°C e 
27°C. Com a saída da frente 
fria, o sol reaparece amanhã 

trazendo um dia de tempo 
estável, com temperaturas 
variando entre 15°C e 28°C. 
No fim de semana, a previsão 
é de céu parcialmente nubla-
do a claro e sem chuva, com 
temperaturas baixas, varian-
do entre 15°C e 29°C.

6   RIO DE JANEIRO QuintA-feiRA, 6.6.2024  i  O DIA

Rectangle


